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[Helle Degn] 

le det være rart at vide lidt om, inden vi skal 
stemme om dette forslag. Jeg tror, det havde 
været bedre, at man sendte indstillingerne til- 
bage til organisationerne og bad dem om at le- 
ve op til lovgivningens krav om en ligelig re- 
præsentation i stedet for at deponere det ende- 
lig ansvar hos ministeren. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Man vil jo gerne forkorte tiden lidt, men alli- 

gevel bliver man nødt til at gøre en bemærk- 
ning en gang imellem. Jeg er nødt til at sige, at 
for Socialistisk Folkeparti er det en meget vig- 
tig principiel afstemning, vi har, i og med at vi 
nu i ATP-loven indfører en bestemmelse, som 
med ændringer i arbejdsløshedslovgivningen 
og i sygedagpengelovgivningen naturligvis be- 
tyder, at dette folketingsflertal har sagt ja til, at 
folk på dagpenge, på arbejdsløshedsdagpenge, 
syge- og barseldagpenge fremover ikke skal li- 
de under, når de bliver gamle, at der ikke har 
været indbetalt til ATP for dem, sådan at de får 
en ordentlig ATP-ydelse, når de går på pen- 
sion. Jeg synes, det er et vigtigt princip, der bli- 
ver fastslået her. 

Men det er rigtigt, som arbejdsministeren 
sagde om ændringsforslaget, at der naturligvis 
skal følgelovgivning til, og det har vi også skre- 
vet i betænkningen. Vi ser hen til med glæde, 
at vi finder en ordning. Vi ved godt, at det ikke 
bliver let, det ved vi alle sammen, men ikke 
desto mindre tages der altså nu beslutning om, 
at vi skal forsøge at finde en god løsning, så- 
dan at disse udsatte grupper også har en chan- 
ce for at få en ordentlig ATP, når de bliver 
gamle. Det synes jeg er vigtigt og godt. 

Helge Sander (V): 
Hele denne lovgivning startede jo med, at vi 

-  og det var mange i Tinget -  ønskede forhol- 
dene omkring udbetaling ved dødsfald ændret, 
således at efterlevende straks efter dødsfaldet 
fik en engangsudbetaling. Dette mål opnår vi 
nu, og det er vi mægtig tilfredse med fra Ven- 
stres side. 

En række andre forhold er kommet til, som 
vi også giver vores tilslutning til, men vi er 
temmelig utilpas ved flertallets ønske om, at 
der nu til ATP skal foregå indbetaling for ledi' 
ge. Venstre mener, at bidrag under fravær først 
og fremmest er et spørgsmål om, i hvilket om- 
fang arbejdsmarkedets parter ønsker at bidra- 

ge til en sådan ordning. Initiativet hertil bør 
derfor komme fra arbejdsmarkedets parter i 
forbindelse med de kommende overenskomst- 
forhandlinger, og Folketinget bør ikke foregri- 
be resultatet af disse forhandlinger. 

Vi erkender, at der, som fru Lilli Gyldenkil- 
de også var inde på, er tale om en ganske prin- 
cipiel sag og også en sag, som der er ganske 
mange penge i, alt i alt mindst en halv milliard 
kroner. Derfor føler vi, at det er noget, der bør 
afklares langt dybere, også med hensyn til 
hvem der skal betale. Det har jo hidtil været en 
klar forudsætning, at det offentlige ikke skulle 
lide overlast. Det nævnes selvfølgelig, at nogle 
uafklarede ting efterfølgende skal ændres, men 
principielt er vi meget imod dette ændringsfor- 
slag. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Fru Helle Degn stillede mig et spørgsmål 

om, hvordan jeg har til hensigt at administrere 
de nye bestemmelser, der nu er omkring ud- 
pegning af repræsentanter til ATP's bestyrelse 
og ATP's repræsentantskab. 

Baggrunden er naturligvis den ligestillings- 
lov, der blev gennemført for et års tid siden. Af 
debatten i Folketinget dengang fremgik det 
klart og tydeligt, at ATP var omfattet af be- 
stemmelserne i ligestillingsloven. Derfor havde 
jeg naturligvis forventet, da der skulle udpeges 
til forskellige poster i ATP, at man fra ATP's 
side ville tage dette til efterretning. 

Jeg kunne imidlertid konstatere, at det ikke 
var tilfældet. Så kunne man som minister na- 
turligvis reagere på forskellig vis, men jeg fik 
det klare indtryk, at man fra ATP's side -  eller 
rettere sagt fra organisationerne bag ATP -  
simpelt hen ikke havde til agt at tage hensyn til 
de bestemmelser, der var nedfældet i ligestil- 
lingsloven. Det kunne jeg naturligvis ikke af- 
finde mig med, og derfor fandt jeg den løsning, 
at jeg, om jeg så må sige, repeterede ligestil- 
lingslovens bestemmelser, da jeg alligevel 
skulle fremsætte et ATP-forslag i Folketinget. 

Nu er det en smule omformuleret, sådan at 
praksis vil blive, at ansvaret i første omgang 
ligger hos organisationerne. Det, jeg har til 
hensigt at lægge mange kræfter i, er at få orga- 
nisationerne selv til at sikre, at der er afbalan- 
cering mellem kønnene i ATP's bestyrelse og i 
ATP's repræsentantskab. 


